
Comune di Loro Piceno 
Provincia di Macerata 

- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 154 del 25-08-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

 
 

 
COPIA DI DETERMINAZIONE  

2° SETTORE - TECNICO 
SERVIZI: TECNICO - LAVORI PUBBLICI - ESPROPRI - AMBIENTE 

PROTEZIONE CIVILE – PREVENZIONE E SICUREZZA 

 
NUM. 154 DEL 25-08-2021 
 
 

Registro Gen. N. 354 

 
 

 
Oggetto: SISMA  2016. RIPARAZIONE DEL DANNO E MIGLIORAMENTO 

  SISMICO  DELL'EDIFICIO  SEDE MUNICIPALE DEL COMUNE 
  DI  LORO  PICENO  (MC). AFFIDAMENTO VERIFICA DELLA 
  PROGETTAZIONE  ART. 26 D.LGS 50/2016 E S.M.I. ALLO 

 

 
 
 

L'anno  duemilaventuno addì  venticinque del mese di agosto , nel proprio ufficio della 
Sede Comunale, 

 
IL RESPONSABILE DEL 2°  SETTORE 

 
 
Rappresentata la facoltà per gli enti locali con popolazione inferiore a 15.000 abitanti 
dell’approvazione del P.E.G. 
 
Visti gli artt. 107 (competenza generale dei dirigenti) e 192 (competenza in materia 
contrattuale e di determinazione a contrarre) del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 
267/18.08.2000; 
 
Ritenuto di assumere con il presente atto formale impegno di spesa ai sensi dell'art. 183 del 
TUEL 267/2000; 
 
Visto lo Statuto comunale e il vigente Regolamento comunale di contabilità; 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 154 del 25-08-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

VISTO il provvedimento con il quale il Sindaco del Comune di Loro Piceno, nell’individuare e 

nominare i titolari di posizione organizzativa responsabili degli uffici e dei servizi, ha attribuito al 

sottoscritto ai sensi dell’art. 109 comma 2 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 la funzioni dirigenziali, 

definite dall’art. 107 del medesimo T.U. n. 267/2000, relativamente al II e al IV Settore; 

PREMESSO che: 

- Con Deliberazione del C.C. n. 7 del 27.03.2021 è stato approvato il Documento Unico di 

Programmazione      

   2021/2023 (DUP) comprendente il PTI ed il programma triennale dei lavori pubblici; 

- Il Bilancio di Previsione per l’anno 2021 è stato approvato con Deliberazione del C.C. n.8 del 

27.03.2021; 

- Con Deliberazione della G.C. n.33 del 17.04.2021 è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione ed il Piano  

   della Performance 2021-2023; 

PREMESSO CHE l’edificio, che ospita la “Sede Municipale del Comune di Loro Piceno”, è stato 

danneggiato dai ripetuti eventi sismici che si sono verificati a partire dal 24 agosto 2016 e che a 

seguito di tali eventi l’immobile è stato oggetto di più sopralluoghi, le cui risultanze sono contenute 

nelle seguenti schede di rilevamento del danno sismico: 

- Scheda Mibact n. 04 di II° livello, redatta in data 07/03/2017, con la quale si rilevano danni lievi 

alle pareti esterne ed interne e danni moderati alle volte del piano secondo; 

- Scheda Aedes n. 1 del 07/11/2016, redatta dalla squadra dei tecnici accreditati DI.COMA.C. n. 

P1231, dalla quale risulta che per l’edificio in parola è stato espresso il giudizio di agibilità 

B_Edificio temporaneamente inagibile ma agibile con provvedimenti di P.I.”, con esclusione della 

parte commerciale al piano terra la quale risulta agibile; 

- scheda di valutazione GTS n. 2 (CCR n. 557/bis) redatta in data 17/11/2016, con la quale è stata 

ravvisata la necessità di eseguire opere di messa in sicurezza per garantire la percorribilità della 

limitrofa via Mons. Don Giovanni Cicconi, intervento a cura del Comune di Loro Piceno; 

DATO ATTO CHE si è provveduto ad eseguire un primo intervento di messa in sicurezza come da 

progetto approvato con Deliberazione di G.C. n. 19 del 01/02/2017 e successiva n. 89 del 14/06/2017, 

entrambe esecutive ai sensi di legge, a seguito delle quali è stata ripristinata la viabilità limitrofa; 

RICHIAMATA l’Ordinanza del Sindaco n. 22 del 14/06/2019 relativa all’inagibilità parziale della 

sede municipale (F.15 M.213) riferita al piano secondo; 

ATTESO CHE si è provveduto ad eseguire un secondo intervento di messa in sicurezza relativo al 

ripristino dell’agibilità di alcuni locali del secondo piano della sede Municipale, come da progetto 

approvato con Deliberazione di G.C. n. 87 del 18/06/2019, esecutiva ai sensi di legge, in attesa di 

eseguire i lavori di riparazione e miglioramento sismico; 

ATTESO che l’Ufficio Speciale per la Ricostruzione ha espresso esito positivo in riferimento al C.I.R 

relativo all’intervento “RIPARAZIONE DEL DANNO E MIGLIORAMENTO SISMICO 

DELL’EDIFICIO SEDE MUNICIPALE DEL COMUNE DI LORO PICENO (MC) - O.C.S.R. 

N.56/2018” – Opere Pubbliche con nota assunta al Prot. 8057 del 08/11/2019, redatto dall’Ing. 

Spernanzoni; 

RICHIAMATA la Delibera della Giunta n. 32 del 09.05.2020 con la quale il Comune di Loro Piceno 

disponeva di approvare il progetto di Fattibilità relativo ai lavori suddetti, redatto dall’Ing. 

Spernanzoni; 

TENUTO CONTO della Determinazione n. 87 del 08.07.2020 R.G. 207 con la quale si avviava il 

procedimento di affidamento dei servizi tecnici inerenti la progettazione definitiva ed esecutiva ed il 

coordinamento della sicurezza in fase di progettazione con riserva di affidamento dei servizi di 

direzione lavori, misura, contabilità e coordinamento in fase di esecuzione; 

VISTA la Determinazione Dirigenziale della Provincia di Macerata n. 216 del 28.10.2020 con la quale 

viene aggiudicato l’affidamento dei servizi tecnici suddetti al costituendo RTP con mandatario 

“MICHELE ANGELETTI” (p.iva 01964320434) e mandanti “CHIARA ANTOLINI” (P.iva 

01964500431), “MICHELE SCHIAVONI” (P.iva 01780420434), “FABIO MORRESI” (P.iva 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 154 del 25-08-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

00970650438), “MAURO MORRESI” (P.iva 01994160438) e  “D’ACANTO DI CAMILLETTI 

FEDERICA” risultato il miglior offerente avendo proposto un ribasso del 61,161 % e quindi, per un 

importo di € 29.103,67 oltre Cassa ed Iva nelle misure di Legge; 

CONSIDERATA la Determinazione del Responsabile del 2 Settore n. 179 del 28.11.2020, con la 

quale si provvedeva all’aggiudicazione definitiva della progettazione definitiva ed esecutiva e con 

riserva della direzione dei lavori e della coordinazione della sicurezza in fase di progettazione al 

suddetto RTP; 

RICHIAMATA la nota assunta al protocollo comunale al n. 5900 del 31.07.2021 con la quale il 

suddetto RTP ha trasmesso i documenti progettuali; 

CONSIDERATO che, al fine di accertare l’unità progettuale è necessario procedere, prima 

dell’approvazione ed in contradditorio con il progettista, alla verifica della conformità del progetto 

definitivo al progetto di fattibilità ed in particolare alla verifica di quanto previsto al comma 4 art. 26 

del D.Lgs 50/2016 e s.m.i.; 

DATO ATTO che: 

- il sopra citato codice stabilisce che oggetto di verifica sia la completezza degli elaborati progettuali 

e la loro rispondenza alla normativa vigente e che le verifiche siano condotte sulla documentazione 

progettuale per ciascuna fase, in relazione al livello di progettazione; 

- i tecnici degli uffici comunali sono oberati da molteplici altri compiti di istituto - e adempimenti 

relativi alla ricostruzione e, tra l’altro, non sono in possesso di idonea competenza in materia; 

- è pertanto accertata l’impossibilità oggettiva di poter svolgere l’attività di verifica di cui al presente 

atto utilizzando le risorse umane disponibili all’interno dell’Ente; 

- ricorrono quindi le condizioni previste dall’art. 14, comma 4-bis del D.L. n. 189/2016; 

CONSIDERATA la particolarità e la complessità tecnica della progettazione di che trattasi, la quale 

richiede competenze ed attrezzature specifiche e non rilevando nel limitatissimo organico competenze 

tali da poter verificare atti così complessi e vista inoltre l’importanza della verifica dei progetti, si 

ritiene opportuno avvalersi di figura professionale esterna tale da racchiudere in sé tutte le competenze 

proprie del progetto in essere; 

CONSTATATO che l’importo stimato per l’affidamento della prestazione in oggetto è inferiore ad € 

40.000,00; 

RITENUTO pertanto opportuno procedere ai sensi dell’art. 36 comma 2, lett. a del D.Lgs 50/2016 

secondo cui è possibile utilizzare l’affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici, tramite trattativa diretta; 

DATO atto che allo scopo sono stati contattati due studi tecnici che hanno presentato le loro migliori 

offerte, la migliore delle quali è stata quella dello Studio Tecnico GRUPPO MARCHE di Macerata (P. 

iva 00141310433), il quale si è reso disponibile ad eseguire le prestazioni richieste, per un importo 

presunto di € 6.000,00 oltre cap al 4 % pari ad € 240,00 ed iva al 22 % pari ad € 1.372,8 per un 

importo totale di € 7.612,8, come da preventivo di spesa in data 09.08.2021, Prot. n. 6158; 

1. ACCERTATO che l’importo totale della spesa, pari ad € 7.612,8 Iva compresa, trova disponibilità 

nel quadro economico di progetto, al capitolo 2498 imp. 578 del corrente bilancio di previsione; 

DATO ATTO che: 

- la spesa è soggetta a tracciabilità e pertanto l’affidatario assume tutti gli obblighi di cui all'art. 3 

della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

- la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo INPS_ 

26756075 richiesto in data 24.06.2021 e con validità fino al 22.10.2021 allegato alla presente; 

- questa procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione, essendo 

l’importo inferiore ad € 40.000,00; 

PRECISATO che ai sensi dell'art. 192 del D.lgs. n. 267/2000, e dell'art. 32 – comma 2 – del Codice 

dei Contratti Pubblici, le prestazioni saranno regolate in conformità al presente provvedimento ed alle 

condizioni di seguito determinate da considerarsi essenziali: 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 154 del 25-08-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

- Oggetto dell’incarico: Verifica della progettazione definitiva per i lavori di “Riparazione del 

Danno e Miglioramento sismico della sede Comunale”; 

- Tempo di esecuzione: presentazione della documentazione entro 30 giorni dal ricevimento del 

progetto completo; 

- Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di regolare 

richiesta di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle effettive 

prestazioni eseguite; 

- Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di 

affidamento; 

DATO ATTO che il CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente: Z6932D62EB; 

RICONOSCIUTA per gli effetti di cui all'art. 107, commi 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 

2000 n. 267 la propria competenza ad adottare la presente determinazione; 

DATO ATTO che in relazione al presente provvedimento sono assenti ipotesi di conflitto d'interessi, 

ai sensi dell'art. 6 bis L. 241/1990, dell'art. 6 D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento 

comunale; 

Dato atto di quanto sopra riportato; 

 

DETERMINA 

 

2. DI DARE ATTO che la premessa narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento e ne costituisce motivazione ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 241/90 e 

ss.mm.ii.; 

3. DI AFFIDARE l’esecuzione della verifica del progetto esecutivo dei lavori di consolidamento 

statico del complesso edilizio Casa di Riposo, allo Studio Tecnico GRUPPO MARCHE di 

Macerata (c.f. 00141310433), per un importo presunto di € 6.000,00 oltre cap al 4 % pari ad € 

240,00 ed iva al 22 % pari ad € 1.372,8 per un importo totale di € 7.612,80, come da preventivo di 

spesa in data 09.08.2021, Prot. n. 6158; 

4. DI SUB-IMPEGNARE la spesa complessiva di € 7.612,80 Iva compresa, al capitolo 2498 imp. 578 

del corrente bilancio di previsione; 

5. DI STABILIRE che le prestazioni sono regolate dalle seguenti condizioni: 

- Oggetto dell’incarico: Verifica della progettazione definitiva per i lavori di “Riparazione del 

Danno e Miglioramento sismico della sede Comunale”; 

- Modalità di pagamento del compenso: il compenso sarà liquidato dietro presentazione di 

regolare richiesta di pagamento, previo verifica da parte del funzionario competente, delle 

effettive lavorazioni eseguite; 

- Stipula del contratto: formalizzato mediante sottoscrizione della presente determinazione di 

affidamento; 

6. DI DATO ATTO che: 

 la spesa è soggetta a tracciabilità e pertanto l’affidatario assume tutti gli obblighi di cui all'art. 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche ed integrazioni; 

 la ditta è in regola con versamento dei contributi obbligatori come da DURC protocollo INPS_ 

26756075 richiesto in data 24.06.2021 e con validità fino al 22.10.2021 allegato alla presente; 

 questa procedura non è soggetta a comunicazione all'Autorità Nazionale Anticorruzione, 

essendo l’importo inferiore ad € 40.000,00; 

7. DI DARE ATTO che il CIG per l’affidamento in oggetto è il seguente: Z6932D62EB; 

8. DI DARE ATTO che il responsabile del Procedimento è il geom. Silvano Luchetti, Responsabile 

del 2^ Settore Tecnico, Lavori Pubblici, Ambiente. 

 

 

 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 154 del 25-08-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

 



- DETERMINAZIONE TECNICO LAVORI PUBBLICI n. 154 del 25-08-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI LORO PICENO - 

La presente determinazione comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del 
servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui 
all'art. 183 del Tuel D.L.vo n. 267/2000 e diverrà esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 151 comma 4 del medesimo Tuel 
267/2000; 
 
Letto e sottoscritto. 
 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente 
F.to Geom. Silvano Luchetti 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo Direttivo del Comune di Loro Piceno certifica che copia della 
presente deliberazione ai sensi dell'art. 32, comma 1 della L. 18 giugno 2009, n. 69, viene pubblicata 
nel sito istituzionale di questo Comune dal giorno            e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
Il giorno            viene pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune ai sensi dell’art. 32 della 
Legge n. 69 del 18/06/2009. 
 
Loro Piceno, li            

L’ISTRUTTORE AMMINISTRATIVO DIRETTIVO 
F.to Liliana Tiberi 

 

COPERTURA FINANZIARIA 
 
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4, del T.U.E.L. approvato con D.L.vo n. 267/2000 il 
sottoscritto responsabile del Servizio Finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto con l'atto 
deliberativo in esame, ha la relativa copertura finanziaria. 
 
Li            

IL RESPONSABILE DEL 3° SETTORE  
F.to  Robertino Paoloni 

 
 
È copia conforme all’originale. 
Loro Piceno, li            
 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE Dirigente 
(Geom. Silvano Luchetti) 


